
 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

 

DIRETTORE GENERALE 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città; 

• che Sistema s.r.l. gestisce le utenze delle scuole e di altri uffici comunali per conto 

del Comune di Grosseto;. 
Visto  • l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, ed in particolare il comma 3, il 

quale recita: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 

stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 

come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi 

ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa;…”; 

•  l’articolo 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii., il quale prevede: “7. 

Fermo restando quanto previsto all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, e all’articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a 

totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti 

categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 

extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 

normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica 

alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla data 

di entrata in vigore del presente decreto. È fatta salva la possibilità di procedere 

ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle 

predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti 

da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 

corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche 

telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche 

carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il 

Determina a 

contrarre/affidamento 

n. 150 del 20/10/2025 

FORNITURA GAS UTENZE VARIE. ADESIONE CONVENZIONE CONSIP 

"GAS NATURALE 17 - LOTTO 6"..AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) 

DEL D.Lgs. N. 36/2023 CIG B8CB4713D9  

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e 

accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di 

committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo 

devono essere trasmessi all’Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i 

contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con 

possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di 

intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza 

regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in 

percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati. Al fine di 

concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso una 

razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni riguardanti le 

categorie merceologiche di cui al primo periodo del presente comma, in via 

sperimentale, dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2018 non si applicano le 

disposizioni di cui al terzo periodo del presente comma. La mancata osservanza 

delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità 

disciplinare e per danno erariale.”;   

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 

1.04.2023); 

• l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte […]”;  

• che in data 06/10/2025 è stato attivato il Lotto 6 (Toscana, Umbria, Marche) 

dell’apposita convenzione Consip denominata “Gas Naturale 17”, avente ad 

oggetto “Convenzione per l’affidamento della fornitura di gas naturale e dei 

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 

23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 

- id 2848” - CIG B62074BC1B - Società aggiudicataria: AGSM AIM Energia 

S.p.A. con sede legale a Verona;; 
Dato atto che  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisizione 

di Gas naturale per utenze gestite per conto del Comune di Grosseto; 

• Forma del contratto: sono indicate negli atti della convenzione Consip “Gas 

Naturale 17” - Lotto n. 6, di cui al portale www.acquistinretepa.it; 

• Modalità di scelta del contraente viene effettuata facendo ricorso alla 

convenzione Consip; 

• Clausole ritenute essenziali:  

• sono indicate negli atti della convenzione Consip “Gas Naturale 17” - Lotto n. 

6, di cui al portale www.acquistinretepa.it  
Titenuto    pertanto, di procedere all’adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale 17” - 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

Lotto n. 6, che prevede la fornitura di gas naturale e servizi connessi, così come sotto 

identificata, compilando ed inviando l’ordinativo di fornitura tramite l’apposito 

portale: 

-Nome commerciale: Gas Naturale 17 – Lotto n. 6; 

-Fornitore: AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale a Verona; 

-Tipo contratto: fornitura a prezzo variabile; 

-Durata contratto: 24  mesi; 
Rilevato che al fine di affidare la fornitura di cui all’oggetto ha assunto il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) direttore generale Alberto Paolini ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023. 
Anticorruzione 

Antimafia 

Trasparenza 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo gara (C.I.G.) è B8CB4713D9. 

 

DETERMINA  

• di ADERIRE alla convenzione Consip denominata: “Gas Naturale 17” – Lotto n. 6, per la 

fornitura di gas naturale e servizi connessi per le utenze intestate al Comune di Treia, secondo le 

caratteristiche e le condizioni così come sotto riportate: 

-Nome commerciale: Gas Naturale 17 – Lotto n. 6; 

-Fornitore: AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale a Verona; 

-Tipo contratto: fornitura a prezzo variabile; 

-Durata contratto: 24 mesi;; 

• di AFFIDARE alla Società AGSM AIM Energia S.p.A., con sede legale a Verona, la fornitura di 

gas naturale ed i servizi connessi alle condizioni della convenzione Consip “Gas Naturale 17” - 

Lotto n. 6;; 

• di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023     

     

SISTEMA SRL 
  IL DIRETTORE GENERALE 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/

		2025-10-28T10:59:27+0000
	Paolini Alberto




